ＮＥＷＳ

2023 年 3 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2023年 2月期 店頭売上前年比調査

一部ジャンルで前年を上回るも、全体では 93.7%

2023年 2月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS調査店）の結果がまと

まりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

2月期は、全体で前年比 93.7％となりました。雑誌は前年の分冊百科創刊号が好調だった影響などで

1 月期に引き続き週刊誌が落ち込み、94.6%となりました。書籍は新書と実用書が前年を上回りました

が、93.3%と厳しい状況が続いています。コミックは前年が人気作品の発売により好調だった影響など

もあり、93.9%となりました。

▶店頭売上前年比時系列

22-23年 2022年4月 2022年5月 2022年6月 2022年7月 2022年8月 2022年9月 2022年10月 2022年11月 2022年12月 2023年1月 2023年2月 2023年3月

雑誌 95.4 94.4 93.0 93.3 96.4 90.2 94.0 97.3 95.6 91.2 94.6

書籍 90.5 86.6 88.3 91.9 93.0 90.1 94.1 90.4 90.3 93.6 93.3

コミック 91.9 82.1 77.6 86.5 91.9 77.9 86.7 104.7 92.1 97.8 93.9

開発品 80.5 87.0 89.1 91.2 91.3 80.0 89.4 94.7 97.7 92.1 88.1

合計 91.8 87.1 86.3 90.6 93.4 86.3 91.9 95.6 92.4 94.1 93.7

□ジャンル分析

・雑誌 94.6%

月刊誌は、芥川賞受賞作全文掲載の「月刊文藝春秋 2023年 3月号（文藝春秋）」や「小学一年生 2023

年 4月号（小学館）」（付録：ポケットモンスター なでなでピカチュウ おしゃべり めざましどけい ほ

か）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、「週刊ベースボール 2月 25日増刊号 2023プロ野球全選手 カラー写真名鑑（ベースボー

ル・マガジン社）」や「anan 2023 年 2 月 15 日号（マガジンハウス）」（表紙：田中樹）が売上を伸ば

しています。

ムックは、「2023J1＆J2＆J3選手名鑑（日本スポーツ企画出版社）」や「仮面ライダーギーツとあそ

ぼう！ 激闘（杉山勝巳/講談社）」のほか、プロ野球選手名鑑などが好調で、前年を上回りました。

・書籍 93.3%

実用書は、『ポケットモンスター スカーレット・バイオレット 公式ガイドブック パルデア図鑑完成

ガイド（元宮秀介＆ワンナップ/オーバーラップ）』などの「ポケットモンスター」ゲーム攻略本や『山

中柔太朗ファースト写真集 10ten（山中柔太朗/主婦と生活社）』が売上を牽引し、前年を上回りました。

新書は、『日本史を暴く（磯田道史/中央公論新社）』や『キドナプキディング 青色サヴァンと戯言遣

いの娘（西尾維新/講談社）』などが売上を伸ばし、前年比 102.9％となっています。

文芸書は、『安倍晋三 回顧録（安倍晋三/中央公論新社）』や『地図と拳（小川哲/集英社）』などが好

調でした。

・コミック 93.9%

雑誌扱いコミックは、「僕のヒーローアカデミア 37（堀越耕平/集英社）」などが好調でした。

書籍扱いコミックは、2023年 1月期に引き続き『THE FIRST SLAM DUNK re:SOURCE（井上雄

彦/集英社）』のほか、『鬼の花嫁 2巻（富樫じゅん/スターツ出版）』などが売上を牽引しました。

開発品他は、『ちいかわ なんか小さくてかわいいやつ（2）なんか楽しくて開ける絵本付き特装版（ナ

ガノ/講談社）』などの既刊商品が好調でした。

・開発品 88.1%

『お湯を注ぐだけで袋麺が作れる！ 保温力が高い二重構造ラーメンどんぶり BOOK（宝島社）』や

『呼び込み君 ポポ～ポ ポポポ♪ ポ～チ BOOK（宝島社）』などが売上を伸ばしました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,531店

調査期間：2023年 2月 1日～2月 28日

※2022年 4月 1日より、特販支社と首都圏支社を統合し、特販首都圏支社として再編

従来の中四国九州支社を西日本支社に名称変更

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販首都圏 東部 中部 関西 西日本 全国 構成比

月刊誌等 97.1 102.5 94.5 95.2 92.4 96.3 13.4

週刊誌等 84.1 85.4 81.9 82.4 80.4 83.1 4.8

定期誌計 93.3 97.5 90.5 91.5 88.8 92.4 18.2

ムック 99.7 105.5 99.6 99.4 100.8 100.6 7.1

その他 94.3 103.1 100.3 79.6 82.5 92.5 0.0

雑誌計 95.0 99.6 92.9 93.5 92.0 94.6 25.3

総記 98.4 101.2 99.6 100.6 99.4 99.3 1.8

文芸書 98.5 103.7 87.8 92.1 90.8 95.6 6.0

実用書 101.5 103.4 94.8 120.3 92.7 100.8 6.8

ビジネス書 88.1 89.2 78.6 85.2 79.3 85.3 4.0

専門書 89.8 95.8 87.6 88.6 86.1 89.5 4.2

学参 91.2 94.4 88.5 89.1 88.6 90.5 4.7

児童書 89.9 98.7 87.0 95.0 86.0 90.3 6.6

文庫 92.6 96.4 90.4 91.7 87.5 91.8 8.9

新書 102.3 111.2 103.0 103.3 98.6 102.9 1.6

書籍計 94.3 97.8 89.7 95.9 89.1 93.3 46.7

少年 85.4 90.4 88.3 89.5 84.9 86.8 9.9

少女 110.3 111.7 103.1 111.3 103.7 108.0 2.5

青年 89.3 93.9 88.9 87.3 85.8 88.9 5.8

女性 70.6 78.5 75.6 74.3 75.9 73.7 1.3

アダルト 136.9 122.5 163.5 123.3 126.3 139.5 0.0

児童 95.0 96.6 89.8 101.2 95.4 95.2 0.2

雑誌コミック計 88.0 92.8 89.2 90.2 86.7 88.8 19.7

書籍コミック 118.2 119.4 114.6 115.8 114.3 116.7 6.1

開発品他 84.9 76.1 62.6 60.6 72.5 75.5 0.1

コミック計 93.5 97.9 94.2 94.5 92.0 93.9 25.8

開発品計 86.6 96.7 89.0 88.4 85.4 88.1 2.2

合計 94.1 98.3 91.8 94.7 90.5 93.7 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp